

Religie w Tarnowskiem

Świecki Ruch Misyjny „Epifania”

Greckie słowo „epiphanein” oznacza objawienie się, w szczególności objawienie się bóstwa odkupiciela. Geneza tej wspólnoty wyznaniowej jest ściśle związana z ruchem Badaczy Pisma Świętego zainicjowanym przez Ch. T. Russella. Po śmierci Russella wśród Badaczy dochodzi do rozłamu a jego bliski współpracownik Paul S. L. Johnson w roku 1921 w Filadelfii zaczyna wydawać czasopismo „Teraźniejsza prawda i zwiastun chrystusowej epifanii”. Ta data uważana jest za początek samodzielnej działalności „Świeckiego Ruchu Misyjnego Epifania”.

Rok 1921 uważany jest również za początek działalności Kościoła w Polsce, bowiem w tym roku ukazał się w Stanach Zjednoczonych „Zwiastun Chrystusowej Epifanii”. Pierwszy zbiór powstał w Warszawie, po czym siedziba została przeniesiona do Poznania.

Epifaniści wierzą, że od roku 1874 Chrystus jest ponownie obecny na ziemi jako osoba duchowa. Obecnie jego zadaniem jest przygotowanie „nowego ładu” czyli Królestwa Bożego, które przyniesie ulgę udrczonej ludzkości. Członkowie Ruchu wierzą w jedyne Boga Jehowę, który jest samoistny, samowystarczalny, wieczny, doskonały w mądrości, sprawiedliwości, miłości i mocy. Podstawą wiary jest Biblia.

W Piśmie Świętym zawarł Bóg swój plan zbawienia ludzkości. Epifaniści nie akceptują doktryny trynitarniej jako sprzecznej z Biblią i logiką. Jest więc „Epifania” wyznaniem chrystocentrycznym przyjmującym zasadę reformacyjną „solus Christus” — Tylko Chrystus. Tylko przez wiarę w zbawczą ofiarę Chrystusa a także poświęcenie się Bogu i Chrystusowi osiągnąć można zbawienie. Epifaniści odrzucają kult świętych obrazów i relikwii. Za jedyne go pośrednika między Bogiem a ludźmi uznają Chrystusa.

Najważniejszą uroczystością religijną Ruchu jest coroczne obchodzenie „Pamiętki Śmierci Jezusa”. Chrzt w Kościele odbywa się przez zanurzenie w wodzie, Kościół jest utrzymywany wyłącznie z dobrowolnych składek członków. Najwcześniej bo już w 1946 r. epifaniści na łętern województwa tarnowskiego dotarli do Januszkowic, a następnie w 1949 r. do Gębiczyna. Do Tarnowa ruch ten dotarł w roku 1957 za sprawą Jana Machnio przewodniczącego zboru w Tarnowie. Dzisiaj zbory w Tarnowie, Gębiczynie i Brzostku skupiają około 50 członków i 15 sympatyków. Każdy zbor, a jest ich w kraju 80 posiada własną autonomię i podlega głównemu zarządowi Kościoła z siedzibą w Poznaniu.

Starszymi zboru w Tarnowie są Jan Machnio i Leopold Kaciosk. Do roku 1971 spotkania epifanistów tarnowskich odbywały się w mieszkaniu Jana Machnio przy ulicy Skowronków. Od tego roku niedzielne spotkania odbywają się w kaplicy Kościoła Ewangelicko-Methodystycznego przy ulicy Narutowicza w Tarnowie.

Tadeusz Mędelowski

Przygotowania do wystawy

„500 lat Żydów w Tarnowie”

Tarnowskie Muzeum Okręgowe przygotowuje okazjonalną wystawę pt. „500 lat Żydów w Tarnowie”. Ekspozycja ta nawiązywać będzie do 50. rocznicy zagłady tarnowskiego getta — 21.06.1943 r.

Komisarzem wystawy jest etnograf, a zarazem dyrektor Muzeum Okręgowego w Tarnowie Adam Bartosz.

Niemalą udział w przygotowaniu wystawy mieć będą historycy — Kazimierz Bańburski i dr Stanisław Wróbel przygotowujący monografie poświęcone dziejom tarnowskich Żydów. Wystawa zawierać będzie sporą kolekcję obrazów, litografii, sztychów dotyczących świąt żydowskich. Obrazy sprowadzane będą z całej Polski i zza granicy.

Czynione są starania o sprowadzenie obrazu z Izraela. Obraz nosi tytuł „Spalenie starej Synagogi w Tarnowie”. Jego autorem jest Aleksy Plutzer nieżyjący już malarz syn Mordechaja Palzura, do niedawna przedstawiciela interesów Izraela w Polsce, skądinąd rodowitego tarnowianina.

Ponadto w jednej z sal obejrzyć można będzie rekonstrukcje wnętrza żydowskiej bóżnicy. Wszystkie przedmioty wystawiane na tej wystawie będą oryginalne. W innej sali eksponowane będą obrazy przedstawiające żydowskie święta oraz przedmioty kultu żydowskiego, które podczas tych świąt były używane. Swoje miejsce na wystawie znajdą także dokumenty, dotyczące historii tarnowskich Żydów, od średniowiecza po okres Holocaustu. Wystawa czynna będzie do końca października, natomiast we wrześniu zapowiedziany jest zjazd Żydów w Tarnowie, z Izraela i Stanów Zjednoczonych.